

Kontynuujemy przedrukowywanie listu napisanego i wysłanego do władz Polski, Prezydenta, Marszałka Sejmu i Senatu oraz MSW, 15 września 1992 roku przez Pana Marka Finkelsteina-Dobrowolskiego jak się sam określa Półzyda-Półpolaka. Dla czego? Wyjaśnienie w tekście. Robimy to w czterech odcinkach, bo tyle stron liczy ten list. Również jakość tego nie jest najlepsza ale nie chcemy ingerować w jego autentyczność. Życzymy owocnych refleksji. Część II

2

przez żydowskich aferzystów, takich jak: Grobelny, Bąsik, Cąsiorowski, Bogatin itd., którzy już wywieźli miliardy dolarów z Polski. Pierwszy miliard dolarów Bąsik ulokował w Izraelu, Szwajcarii i Niemczech oraz Austrii. Grabież ta dokonana została na oczach i za przyzwoleniem żydowskich i polskich agentów światowego rządu. Żydzi ci stali się nienal bohaterami żydowskiego narodu, porównywani z legendarnymi bohaterami Starego Testamentu i są traktowani w Izraelu, jak dawni żydowscy grabieżcy Egiptu i plemion z podbitej doliny Jordanu.

II. Nowe legendy Izraela wynoszą pod niebiosa innych bohaterów-Żydów działających w Polsce, między innymi:

1. Mazowiecki i Geremek porównywani są z legendarnymi zdobywcami Jerycha którzy zamieszkawszy u prostytutki w mieście Jerycho, dokonali wyłomu i umożliwili zdobycie pierwszego miasta w dolinie Jordanu. Podobne męstwo wykazali Mazowiecki i Geremek, którzy oszukawszy MO dostali się do Gdańska w sierpniu 1980 roku i przy pomocy Wałęsy zdobyli Gdańsk, jako pierwszą placówkę żydowskiej Solidarności. Mazowiecki opowiadał o swoim bohaterstwie nawet w telewizji polskiej w kwietniu 1992 roku.
2. Adam Michnik, porównywany jest do Mojżesza, który oszukał cały Egipt łupiąc bogactwa Egipcjan przed ucieczką z Egiptu. Rabini Jeruzolimy uważają go ponadto za prawnuka Mojżesza z uwagi na jego spryt i jakanie się, podobnie jak Mojżesz.
3. Żona gen. Kiszczaka - Maria Krystyna porównywana jest do biblijnej Estery, która uwodziła króla Babilonu i doprowadziła do uwolnienia Izraela z niewoli babilońskiej. Pani dr. Maria Krystyna Kiszczakowa która wdziękami nawróciła swojego Mamana na wiarę prożydowską, jest w Izraelu czczona na równi z biblijną Esterą.
4. Aktualny Minister Obrony Narodowej w Polsce Janusz Onyszkiewicz z domu Jojne Grynberg, syn Chaima Grynberga z Lwowa, byłego NKWD-isty i byłego Dyrektora Departamentu w Ministerstwie Rolnictwa PRL. Jest popularny w Izraelu na równi ze sławnymi wodzami Izraela, a w szczególności z Bar-Kochbą bohaterem powstań anty-rzymskich. Onyszkiewicz jest napewno obrzezany, byłem na uroczystości obrzezania we Lwowie w 1937 roku. NACZELNY WÓDZ W POLSCE NARODOWOŚCI ŻYDOWSKIEJ, jest zapewne tajemnicą nr-1 dla Polaków. Ponieważ ojciec Janusza był znany we Lwowie w latach 1935-1939 pośrednikiem handlu nieruchomościami małżeństwo Januszowie Onyszkiewiczowie prowadzili w latach 1986-1990 agencję handlową nieruchomościami - resztkami ziemskimi w Polsce, ogłaszając się w prasie USA i Anglii. Jeśli zdolności handlowe Jojne-Janusza odziedziczone po ojcu i pogłębione w handlu ziemskimi resztkami, zostaną wykorzystane na stanowisku Ministra Obrony III-RP to za dwa lata wojsko polskie będzie chodzić bez Butów i karabinów.
5. Sprawa mordu w Katyniu to druga zagadka w Polsce. Ponieważ stykałem się w Izraelu z kilkoma osobnikami - repatriantami z ZSRR, którzy chwalili się, że byli sprawcami mordu na polskich "żydożercach", przedstawiam ich wersję likwidacji 15 tysięcy polskich oficerów przez żydowskie NKWD w Rosji Sowieckiej. Otóż po kompromitacji Armii Sowieckiej w wojnie z Finlandią, w grudniu 1939 i styczniu 1940 roku, obozy jeńców polskich, głównie oficerów, zostały w marcu 1940 roku przejęte przez NKWD, które składając się głównie z żydowskich komunistów postanowiło wymierzyć sprawiedliwość "sanacyjnym bandytom". Żydzi oskarżyli "sanacyjnych bandytów", że w wyniku ich flirtu z Hitlerem (płk. Bek, gen. Kasprzycki, no i przede wszystkim Józef Piłsudski), żydzi całej środkowej i wschodniej Europy dostali się w krwawą łapy Hitlera i ich los już w 1940 roku był przesądzony. Winą za ten los Żydów obarczali elitę sanacyjną, która dostała się do niewoli sowieckiej. Dlatego ich żądza odwetu skierowała się przeciwko nim t.j. oficerom, prokuratorom sędziom i policjantom. Wykorzystując przenoszenie oficerów z Kozielska i 2-ch innych obozów do Głazowca skierowali potajemnie transporty do Katynia, gdzie w Ośrodku